72  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

QUaNTidadE dE diáriaS: 01(uma) de alimentação
SErVidorE(S): TEN cEl PM arMaNdo aUGUSTo coElHo da SilVa BiT-
TENcoUrT, Mf: 5755310-1
TEN cEl PM criSTiaNo JoÃo loUrEiro liMa, Mf: 5678382-1
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 719055
Portaria Nº 1578/2021-saGa

oBJETiVo: para cumprir escala de serviço extraordinário.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): SaNTarEM/Pa
PErÍodo: 03 à 12.09.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 9 ½ (nove e meia)
SErVidor(ES): JoSÉ HUMBErTo dE MElo JUNior, Mf: 57193016
carloS alBErTo SaldaNHa da SilVa, Mf: 5958193-1
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Portaria Nº 1583/2021-saGa
oBJETiVo: a Serviço da SEGUP.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): rEdENÇÃo/Pa
PErÍodo: 21 à 28.09.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 08(oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SErVidorE(S): cB PM WaSHiNGToN dE aViZ cHaVES, Mf: 57222254-1
cB PM arNaldo da coNcEiÇÃo BriTo JÚNior, Mf: 54195583-1
cB PM JoÃo dE JESUS dE SENa aNTUNES, Mf: 54194835
SGT PM JoSÉ claUdio SilVa alEiXo, Mf: 57059671-5
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Portaria Nº 1587/2021-saGa
oBJETiVo: À Serviço da SEGUP.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): Vila TaBoca E SÃo fEliX do XiNGU/Pa
PErÍodo: 18 À 25.10.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 7 ½ (sete e meia)
SErVidorE(S):arTUr NElSoN NoGUEira dE VilHENa, Mf: 05107563
doriVal MaGalHÃES dE SoUZa, Mf: 56154-1
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Portaria Nº 1588/2021-saGa
oBJETiVo: À Serviço da SEGUP .
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S):SÃo caETaNo dE odiVElaS/Pa
PErÍodo: 09 À 10.10.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SErVidorE(S): SGT BM JoNNY liMa dE carValHo , Mf:5620910
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 718776

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria de FaLeciMeNto Nº 092/2021 – cVP/4
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no exercício de
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso Viii, da lei complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; considerando que o cB PM
rr rG 26914 SilViNo alMEida dE SoUSa, faleceu na cidade de Belém/
Pa, na data 19 de agosto de 2021, conforme cópia da certidão de Óbito
n° 067637 01 55 2021 4 00004 091 0001202 45, expedida pelo registro
civil das Pessoas Naturais, no dia 25 de agosto de 2021, apresentada e
arquivada no cVP, rESolVE:
art. 1º. EXclUir do Quadro de Veteranos o cB PM rr rG 26914 SilViNo
alMEida dE SoUSa, em virtude do seu falecimento na data 19 de agosto
de 2021;
art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 19 de agosto de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/Pa, 20 de outubro de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
comandante Geral da PMPa

Protocolo: 718945

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo do 5º terMo aditiVo ao coNtrato
adMiNistratiVo Nº 023/2016–ccc/PMPa

PUBlicado No doE Nº 34.739, do dia 19/10/2021, ProT. Nº 717914
oNde se LÊ: contrato administrativo n° 029/2020
Leia-se: contrato administrativo n° 023/2016
ordENador: JoSÉ dÍlSoN MElo dE SoUZa JÚNior.

Protocolo: 718608

.

.

coNtrato
.

coNtrato adMiNistratiVo nº. 111/2021-ccc/PMPa; cujo o ob-
jeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Telecomunicações e transmissão de dados, com locação de ro-
teadores (solução UTM/NGFW) SWITCHESe FIREWALL, cuja finalidade é o
acesso iP(internet porotocl) a rede mundial de internet com velocidade de
200MBPS dedicado centralizadoa na sede do complexo do comando Geral
da PolÍcia MiliTar do Pará, decorrente do Processo nº 2021/335578
e Pregão Eletrônico Nº 038/2021 – cPl/PMPa. No valor Global de r$
979.999,92 (novecentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e dois centavos); data da assinatura: 13/10/2021;
ViGÊNcia: 13/10/2021 a 12/10/2022; a dESPESa coM ESTE coNTraTo
ocorrErá: Programa: 1508 - Segurança Pública; ação (Projeto/ativida-
de): 26/8238 Gestão de Tecnologia da informação e comunicação; Na-
tureza de despesa:3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da informação e
comunicação – Pessoa Jurídica; Plano interno: 4120008238c; fonte: 0101
(recursos ordinários); EMPrESa: SiTElBra – SiSTEMa dE TElEcoMUNi-
caÇÕES do BraSil – lTda.; cNPJ: 18.182.577/0001-27; ordENador:
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 718862
coNtrato adMiNistratiVo nº. 105/2021-PMPa; EXErcÍcio:
2021; oBJETo: o presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará,
decorrente da aTa de registro de Preços nº 016/2021- cPl/PMPa Pre-
gão Eletrônico SrP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme
as condições e quantitativos constantes no Termo de referência (anexo do
edital). Valor total: r$ 27.579,97 (vinte e sete mil, quinhentos e setenta
e nove reais e noventa e sete centavos). data da assinatura: 20/10/2021.
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022. a despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa 1502 – SEGUraNÇa PÚBlica; Proje-
to/atividade: 26/8277 – assintência aos agentes de Segurança Pública;
Elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de consumo; Plano interno:
1050008277c; fonte: 0101 (recurso Próprio); Empresa: aHcor coMÉr-
cio dE ProdUToS odoNTolÓGicoS lTda.; cNPJ: 37.556.213/0001-04,
com sede na av. Presidente Getúlio Vargas, nº 4627, cEP: 68.745-000,
ianetama-castanhal/Pa; ordENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚ-
Nior – cEl QoPM.

Protocolo: 718855
coNtrato adMiNistratiVo nº. 106/2021-PMPa; EXErcÍcio:
2021; oBJETo: o presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará,
decorrente da aTa de registro de Preços nº 016/2021- cPl/PMPa Pre-
gão Eletrônico SrP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme
as condições e quantitativos constantes no Termo de referência (anexo do
edital). Valor total: r$ 17.184,52 (dezessete mil, cento e oitenta e qua-
tro reais e cinquenta e dois centavos); data da assinatura: 20/10/2021.
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022. a despesa com este contrato ocor-
rerá da seguinte forma: Programa 1502 – SEGUraNÇa PÚBlica; Proje-
to/atividade: 26/8277 – assintência aos agentes de Segurança Pública;
Elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de consumo; Plano interno:
1050008277c; fonte: 0101 (recurso Próprio); Empresa: PG liMa coM
EirElli – EPP.; cNPJ: 23.493.764/0001-61, com sede na al. Mangueiras,
nº 33, cEP: 68.745-000, castanhal/Pa; ordENador: JoSÉ dilSoN MElo
dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 718858
coNtrato adMiNistratiVo nº. 108/2021-PMPa; EXErcÍcio:
2021; oBJETo: o presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais odontológicos para odontoclínica da Polícia Militar do Estado do Pará,
decorrente da aTa de registro de Preços nº 016/2021- cPl/PMPa Pre-
gão Eletrônico SrP nº 030/2021 e Processo nº 2020/631189, conforme
as condições e quantitativos constantes no Termo de referência (anexo
do edital). Valor total: r$ 2.724,15 (dez mil, setecentos e vinte e qua-
tro reais e quinze centavos); data da assinatura: 20/10/2021. Vigência:
20/10/2021 a 19/10/2022; a despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma: Programa 1502 – SEGUraNÇa PÚBlica; Projeto/atividade:
26/8277 – assintência aos agentes de Segurança Pública; Elemento de
despesa: 3.3.90.30 Material de consumo; Plano interno: 1050008277c;
fonte: 0101 (recurso Próprio); Empresa: roSilENE ToNaTTo SPaZZiNi
– EPP.; cNPJ: 07.045.994/0001-01, com sede na rua frederico ozanan,
nº 83, linho, Erechim/rS, cEP 99704-842; ordENador: JoSÉ dilSoN
MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 718859